
VLAAMSE REGERING 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher­
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge­
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon­
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6 1 §1, I, 7°; 

Gelet op het besluit 
van 19 december 1997 tot 
heden van de leden van de 

van de Vlaamse regering 
bepaling van de bevoegd­
Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 13 oktober 
1997 houdende vaststelling van de ontwerplijst van 
voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het. advies van de Koninklijke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 05 maart 1998, 

BES L U I T 

I 

~J I á 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
gevels en bedaking van het oude deel van het voormalig gemeen­
tehuis, gelegen te Kalmthout, Kerkeneind 13 : 
bekend ten kadaster: 
Kalmthout, 1e afdeling, sectie G, perceelnummer 413DDEEL. 

Wegens zijn artistieke en historische waarde: 
- als monument: 
de oude pastorie gelegen te Kalmthout Kerkeneind 21 : 
bekend ten kadaster: 
Kalmthout, 1e afdeling, sectie G, perceelnummer 420DDEEL. 



Art . 2. 

gemeentehuis 
De historische waarde wordt als volgt omschreven: 
Het gemeentehuis van 1863 is één van de typische gemeentehui­
zen die rond het midden van de 19de eeuw naar ontwerp van 
provinciaal architect E . Gife in neoclassicistische stijl werd 
opgetrokken en waarvan een aantal reeds verdwenen zijn . 

pastorie 
De artistieke waarde wordt als volgt omschreven: 
Belangrijk 18de -eeuws interieur i n de spreekkamer met muur­
schilderingen in olieverf en muurbetimmeringen . Deze aankle­
ding getuigt van fijnzinnigheid en kunstsmaak . 

De historische waarde wordt als volgt omschreven : 
Pastorie opgetrokken door de abdij van Tongerlo in 1636-1641. 
Ondanks 19de-eeuwse aanpassingen bleef de oude structuur be­
waard . 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene voor­
schriften inzake instandhouding en onderhoud van monu­
menten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 
10 maart 1994). 

Brussel, - 9 JUNllQ98 

Cultuur, Ge z in en Welzijn, 

c MARTENS . 

2 


